Eforturile sale vor trezi, din nou, nemulțumirea arhiereului grec, care va interveni pentru îndepărtarea lui Gaga. Cu toate acestea, doi dintre elevii lui, Rizu Pena și Nicola Marcu, au fost admiși la liceul din Bitola.¹⁸

La 9/22 mai 1905, sultanul Abdul Hamid emitea o iradea, prin care recunoștea drepturile civile ale aromânilor. Deși nu folosea explicit termenul de „millet” (naționalitate), pentru a nu irita autoritățile ecleziastice elene, documentul punea semnul egalității între aromâni, greci, sârbi și bulgari.